işaret edilmiş ve delilleri ortaya konul
muştur (mesela bk. a.e., s. 443, 496, 515,
528, 534, 535-536, 622). Bu arada yer yer
doğru veya yanlış olduğu belirtilmeden
farklı okuyuşlar arasında tercihler yapıl
mıştır (mesela bk. a.e., s. 514) .

Eserde Davüd b. Ebü Tayyibe'nin (ö

223 / 838) Kitiibü 'l- Va~f ve'l-ibtida,ı,
Ebü Ubeyd el-Kasım b. Sellam'ın (ö 224/
838) Kitabü'l-Me 'ani ve yirmi beş ima
rnın kıraatini ihtiva eden Kitabü'l-Kı
ra,at'i , ibn Sa'dan'ın (ö 231 / 845) Kita
bü'l- Va~f ve1-ibtida,, el-Cami' ve el
Mücerred'i, Ebü Hatim es-Sicistanfnin
(ö. 255 / 869) Kitabü1-~ıra,at'i, Ebü Ta
hir Abdülvahid b. Ömer'in (ö 349/ 960)
el-Faşl ve el-Beyan'ı gibi zamanımıza
ulaşmayan pek çok kaynaktan faydala
nılmış ve iktibaslar yapılmış olması ese
re ayrı bir önem kazandırmıştır (bk. Ca
mi'u 'l -beyan, s. 200, 224, 356, 444, 537,
548, 549, 592) . Dani bu eserlerde mevcut
bilgi ve rivayetleri bize aktarmakla kal
mamış, zaman zaman onları tenkit et
miş, tercihlerde bulunmuştur. ibnü'l-Ce
zerfnin "bir benzeri telif edilmemiştir"
dediği (en-Neşr, 1, 61) ve Arap şiirinden

bazı örneklerin şahid olarak kullanıldığı
eserde (mesela bk. Cami'u'l-beyan, s. 55,
662), kıraat ihtilaflarının tesbitine esas
olmak üzere, kıraat imamlarından ge
len rivayetlerle bu konuda telif edilmiş
kitaplar ve Hz. Osman'ın muhtelif şehir
lere gönderdiği mushaflar yanında za
man zaman ibn isa ei-Küff (ö. 130/ 747),
Muhammed b. Seb'On (ö 212/827) ve
Yahya b. Muhammed ei-Uieymi (ö. 243 /
857) gibi bazı alimierin özel mushafların
dan da faydalanılmış olması onun ori
jinalliğini daha da arttırmıştır (mesela
bk. a.e., s. 623).
Geniş muhtevası sebebiyle daha çok

bir müracaat kitabı vasfını taşıyan eser
üzerinde M. Kemal Atik Atatürk Üniver
sitesi ilahiyat Fakültesi'nde bir doktora
çalışması yapmıştır.

~ M . KEMAL ATİK

CAMİU'I-BEYAN
fi TEFSİRİ'I - KUR' AN

( üi.,<ll ~ ı.} ül::-:llt<~ )

Muinüddin ei-İci'nin
(ö. 905/1500)
Kur' an tefsiri

(bk.ICİ, Muinüddin).

CAMİU'I-BEYAN
an TE'VİLİ AYİ'I - KUR'AN

< ü!,<J ı -sı ..ı:_,~ cr 01::-:ll t"~ ı

İbn Cerir et-Taberi'nin
(ö. 310/923)

Kur'iin-ı Kerim tefsiri.

_j

_j

Zengin tefsir malzemesini bir araya
toplayan eser, gerek daha sonraki tef
sir çalışmaları gerekse ilmi ve tarihi tet
kikler için çok değerli bir kaynak niteli
ğinde olup Cami' u '1- beyan if tefsfri'l
Kur, an ve Tefsfru İbn Cerfr, Tetsfrü't
Taberf adlarıyla da bilinmektedir.

Talebelerinden EbO Bekir Ahmed b.
Kamil, Taberfnin bu tefsirini kendileri-

CAMiU'I-BEYAN an TE 'VlLi AVi'I-KUR'AN

ne 270 (883) yılında yazdırdığını söyle
diğine göre (Yaküt, XVIII, 62) eserin bu ta
rihten önce telif edildiği anlaşılmakta
dır. Ebü Bekir b. Balüye, onun bu eseri
ni talebelerine 283-290 (896-903) yılla
rı arasında yazdırdığını söylemekte ise
de (Hatfb, II , 164; Yaküt, XVIII, 42) bunun
ayrı bir talebe topluluğu olduğu tahmin
edilmektedir. Taberf, tefsirine yazdığı

Fihrist, s. 2L
Necid emirlerine ait özel bir nüsha esas
alınarak Mısır'daki Hidiv ve Halep'teki
Ahmediyye kütüphanelerinde mevcut
nüshalarla karşılaştırılmış ve eser Ezher
alimlerinden bir heyet tarafından tas
hih edilerek kenarında Nizameddin Ha
san b. Muhammed en- Nisabüri'nin (ö.
850/ 1446) Tefsiru gara ,ibi'l-~ur, an ve
regö.,ibi1 -furkö.n adlı eseri olduğu hal
de fihristle birlikte otuz bir cüz olarak
basılmıştır (Kahire 1321). Daha sonra bu
matbu nüsha H id iv Kütüphanesi· nde
mevcut yazma nüsha ile tekrar karşılaş
tırılıp gerekli tashihler yapıldıktan son
ra Mısır Hidivi ll.

ayetine kadar) tahkik ve tahric edip
on üç cilt halinde basınışiarsa da (Kahi
re I 955-1958) bu ortak çalışma Ahmed
Muhammed Şakir'in 1958'de ölümü üze
rine Mahmüd Muhammed Şakir tara
fından tek başına sürdürülmüş, o tarih
ten bu yana üç cilt daha (İbrahim süresi
nin 27. ayetinin sonuna kadar) neşredil

miştir (Kahire ı 958- 1969).

Muhtasarları ve Tercüme! eri. Cami c u 1-
beyan, Ebü Yahya Muhammed b. Suma
dih et-Tücibi (ö 419/ 1028) tarafından

Mu.l]taşar min Tefsiri1-İmam et- Tabe
ri adıyla ve eserdeki garibü'l-Kur'an*
la ilgili metin ve açıklamaların bir araya
getirilmesi suretiyle ihtisar edilmiştir.

Yazma bir nüshası San'a'da (Mütevekki
liyye Ktp., nr. 107, 242 varak) bulunan ese
rin birinci cüzü Muhammed Hasan ez
Zefıti'nin tahkikiyle el- Hey'etü'l- Mısrıy

yetü'l-amme tarafından Kahire'de neş
redilmiştir (bk. Muhammed Abdülgani
Hasan, s. 5). Fuat Sezgin bu muhtasarın
bir heyet tarafından Farsça'ya tercüme
edildiğini söylerse de ( GAS, ı, 328) Fars-,
ça'ya tercüme edilen eserin Tücibi'ye ait
olan bu eser değil Sezgin'in müellifi meç
hul olarak kaydettiği aşağıdaki muhta
sar olduğu anlaşılmaktadır. Nitekim eser
Mansür b. Nüh es-Samani'nin (ö . 366/

977) emriyle kurulan bir heyet tarafın

dan setıedleri, bazı rivayet ve haberleri
çıkarılarak Farsça'ya tercüme edilmiş

tir. Çeşitli kütüphanelerde yazma nüsha
ları bulunan ve Terceme-i Telsir-i Ta
beri adını taşıyan eser Habib Yağmai ta
rafından yedi cilt olarak neşredilmiştir
(Tahran I 339 h ş./ 1960).

~ İSMAİL CERRAHOGLU

CAMİU BEYANİ'I-iLM

( rl-JI.:ı\:.? t"b:- ı

İbn Abdülber en-Nemeri ei-Kurtubi'nin
(ö. 463 / 1071)

ilim, ilim tahsili ve
eğitim öğretim konularına dair

L rivayetleri toplayan eseri. _j

Tam adı Cami 'u beyani'l- 'ilm ve
failihi ve ma yenbagiii rivayetihi ve
J:ıamlihi'dir.

Ahmed b. Ömer ei-Mahmesani ei-Bey
rüti tarafından önce Muhtasaru Ca
mi 'i beyani'l- 'ilm adıyla ;en~dleri zik
redilmeksizin (Kahire ı 320), daha sonra
da senedieriyle birlikte (1-11, Kahire 1346,
ı 368) yayımlanan eserin başka neşirleri
de vardır (1 -11 , Kah i re 1388/ 1968 Jnşr. Ab
durrahman Muhammed Osman!; l-11, Ka
hire 1978 lnşr. Abdülkerim el-Hatibl; l-11,
Beyrut, ts .)

BİBLİYOGRAFYA :
ibn Abdülber. Cami'u beyani'l·'ilm, Kahire

1368/ 1948; Serkfs. Mu'cem, 1, 159-160; ll ,
1702. r:;:ı

~ ALi YARDIM

CAMİU'I-ELHAN
( .;,W')'It"b:- )

Abdülkadir-i Meragi'nin
(ö. 838/1435)

L musiki nazariyatma dair temel eseri. _j

Hepsi müsiki konusunda altı eseri bu
lunan Abdülkadir-i Meragr kitaplarını,

H. G. Farmer'in bildirdiğine göre, Leiden
Üniversitesi Kütüphanesi'nde kayıtlı (Or.,
nr. I 175) Türkçe Kitô.bü'l-Edvar dışında
(İA, ı. 84) dönemin ilim dili olan Farsça
ile yazmıştır.